A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, REFORMANDO A SENTENÇA PONTUALMENTE, PARA
PRONUNCIAR DE OFÍCIO A PRESCRIÇÃO E EXTINGUIR O FEITO COM FULCRO NO ART. 487,
II, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, RELATIVAMENTE AO PEDIDO DE INDENIZAÇÃO PELAS
138 (CENTO E TRINTA E OITO) "HORAS EXTRAORDINÁRIAS" TRABALHADAS NAS
OLIMPÍADAS E MANTIDA A SENTENÇA QUANTO À IMPROCEDÊNCIA DO PEDIDO
PERTINENTE AOS 22 (VINTE E DOIS) DIAS DE DISPENSA ELEITORAL. SEM CUSTAS.
HONORÁRIOS EM 10% SOBRE O VALOR DA CAUSA.

SUSTENTAÇÃO ORAL POR VIDEOCONFERÊNCIA:

[...]

JUÍZA FEDERAL ALESSANDRA BELFORT BUENO

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, REFORMANDO A SENTENÇA PARA JULGAR
PROCEDENTE O PLEITO AUTORAL E CONDENAR A CEF EM DANOS MATERIAIS NO VALOR
DE R$ 17.356,33 (DEZESSETE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E TRÊS
CENTAVOS), COM JUROS A PARTIR DA CITAÇÃO E CORREÇÃO MONETÁRIA NA FORMA DA
SÚMULA 43 DO STJ. TAMBÉM CONDENO A RÉ EM DANOS MORAIS NO VALOR DE R$ 4.000,00
(QUATRO MIL REAIS), COM JUROS A PARTIR DA CITAÇÃO E CORREÇÃO MONETÁRIA DESDE